D E O R D I N A T I O N E C L E R I C O R U M M I L I T A R E S E R V I T I U M O B E U N T I U M 

Ut ius certum omnibusque perspicuum statuatur circa ordinationem 
clericorum, qui, bello hoc perdurante, militare coacti sunt, SSmus D. N. 
Benedictus PP. XV, de consulto peculiaris coetus-S. R. E. Cardinalium, 
declaravit et statuit: 

1) Vetitum omnino esto, gravissimis de causis, quemlibet cleri
cum, qui militaria stipendia faciat, vel ad militiam mox vocaturus prae
videatur, etsi aliunde dignum et idoneum, ad sacrum subdiaconatus 
ordinem promovere; et super huius prohibitionis observantia omnium, 
ad quos spectat, conscientia graviter oneretur; 

2) quod vero attinet ad ulteriorem ordinationem eorum qui in 
sacris iam sint constituti, si in eisdem ut supra adiunctis versentur, 
recurrendum est ad respectivas Sacras Congregationes, quae in casibus 
singulis, necessitate aut alia gravissima causa intercedente eaque com
probata, legitimo insuper studiorum cursu ab ordinando emenso et proprio 
Dioecesis aut Religionis Ordinario postulante, opportune providebunt; 
semper tamen sub conditione ut candidatus congruum temporis spatium 
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obtinere queat, quo per spiritualem recollectionem ad sacram ordina
tionem digne se disponere valeat; 

3) hisce omnibus servatis, ad petitionem Ordinarii loci aut Reli
gionis qui ordinandi sit proprius, fas esto Ordinario Castrensi clerico, 
ratione militiae sibi subdito, testimoniales litteras elargiri. 

Haec porro SSmus D. N. publici iuris fieri et ab omnibus ad quos 
pertinet servari iussit, contrariis quibuslibet minime obstantibus. 

Sacra autem Congregatio, praesentis Decreti publicatione usa, uni
versos sacrorum per Italiam Antistites monet ac vehementer hortatur 
ut clericos, qui ad militiam vocati sunt vel erunt, diligentissima solli
citudine ac vigilantia prosequantur iuxta Litteras circulares a se datas 
die 16 iunii 1916. 

Datum Romae, ex S. Congr. Consistoriali, die 2 ianuarii 1917. 

*$¡ C. C A R D . D E L A I , Episcopus Sabinen., Secretarius. 

L. ¡$( S. ' 
f V. Sardi, Archiep. Caesarien., Adsessor. 

Hi 

PROVISIO ECCLESIARUM 

Sacrae Congregationis Consistorialis decretis, SSmus D. N. Benedi
ctus PP. XV has, quae sequuntur, ecclesias de proprio pastore providit, 
scilicet: 

' 'i . 

16 decembris 1916. — Cathedrali ecclesiae Bosanensi praefecit R. P. 
Angelicum Zanetti, Commissarium Provincialem Ordinis Fratrum Mino
rum in Sardinia. 

18 decembris. — Titulari archiepiscopali ecclesiae Heracliensi R. D. 
Sebastianum Nicotra, Nuntium. Apostolicum in Republica Chilena. 

25 decembris. — Titulari episcopali ecclesiae Sidoniensi R. D. Iose
phum D'Alessio, parochum ecclesiae cathedralis Neapolitanae, cum depu
tatione in Auxiliarem Emi Cardinalis Archiepiscopi Neapolitani. 

2 ianuarii 1917. —- Cathedrali ecclesiae Constantinianae R. D. Fran
ciscum Bessière, parochum loci Sidi-bel-Äbbes in dioecesi Oranensi. 

5 ianuarii. — Titulari archiepiscopali ecclesiae Ephesinae R. D. 
Laurentium Lauri, Internuntium Apostolicum in Republica Peruviana. 

S. Congregatio Concilii 17 
/ • 

SACRA CONGREGATIO CONCILII 

D I O E C E S I S H * * * 

A B S O L U T I O N I S E T C O N D O N A T I O N I S M I S S A R U M . 

Die 20 novembris 1915 

Species facti. - Ad hanc S. Concilii Congregationem datis reverenter 
litteris, exponebat Episcopus H..., N. N., eius dioecesis parochum, morte 
correptum fuisse, antequam res suas apto ordine disponere valuisset. 
Inter cetera compertum, parochum hunc quemdam Missarum manua
lium numerum adhuc persolvendum reliquisse, quarum stipendia omnino 
consumpserat. Quum autem, teste Episcopo, nullus esset defuncti sacer
dotis superstes heres nullaque hereditas nisi debitorum, ac propterea 
deesset quicumque iustitiae titulo obligatus ad supplenda Missarum 
onera ; quum etiam fieri non posset ut titulo charitatis, Curia episcopalis 
aut dioecesani sacerdotes huiusmodi onus in se susciperent, attenta 
Curiae et cleri paupertate, suppliciter idem Episcopus Beatissimum 
Patrem rogabat, ut dignaretur « super neglectas Missarum satisfactio
nes condonationem clementissime concedere ». 

Animadversiones. - Qui super hac facti specie scripsit Consultor, 
censet quidem locum esse petitae condonationi eamque efficacem fore 
in supplendo de Ecclesiae thesauro iuxta mensuram divini beneplaciti, 
fructu Missarum non celebratarum ; contendit tamen conditionem sine 

qua non petitae concessionis eam esse, ut aliquis christifidelis viator 
opus quoddam bonum, quamvis non proportionatum, ad hanc intentio
nem peragat; hoc autem bonum opus opportune constituetur - ex Consul
toris sententia - etiam in unius Missae celebratione. Quapropter precibus 
Episcopi oratoris respondendum proponit iuxta hanc formulam: « Qua-
« tenus non desit sacerdos qui paratus sit ex charitate unam Missam 
« applicare pro oneribus a defuncto relictis, sacra Congregatio Concilii, 
«peracta illius celebratione, reliquarum Missarum defectum supplet 
« de thesauro Ecclesiae : secus nihil aliud superest, nisi ut oretur pro 

« defuncto ». 

Huiusmodi conclusionem idem Consultor hisce rationum momentis 
fulcit. 

ACTA, vol. IX, n. 1. — 10-1-917. .2 
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In primis dubium non est posse a R. P. generatim Missarum con
donationem concedi, quod dilucide ostendit, cum communi, Pasqualigo, 
De Sacrif. Nov. legis, II, q. 1151 ubi scribit: «Dicendum est, Summum 
« Pontificem posse supplere fructum plurium sacrificiorum per dispen-
« sationem meritorum Christi, quae sunt in thesauro Ecclesiae. Pro quo 
« supponendum est tamquam certum, adesse in Ecclesia thesaurum in 
« quo recondita sunt merita et satisfactiones Christi, ut tradunt commu-
« niter Theologi », quorum plurimos allegat, post S. Thom., Suppl., q. 25, 
a. 1, « et desumitur ex Clem. VI in extrav. Unigenitum, de poenit. et 
« remis, ibi : quem quidem thesaurum, non in sudario repositum, non in 
« agro absconditum, sed per Beatum Petrum coeli clavigerum eiusque suc-
« cessores, suos in terris Vicarios, commissis fidelibus salubriter dispen-
« sandum. Hinc autem desumitur ratio : Fructus sacrificii consistit in 
« propitiatione, impetratione et satisfactione, ut constat ex Conc. Trid., 
« sess. XXII, can. 3, de sacr. Miss. Rursus sacrificium non causât hos 
« effectus seu fructus, nisi quatenus applicat virtutem et fructum sacri-
« ficii Crucis, ut desumitur ex eodem Conc., sess. XXII, cap. 1, de sacr. 
«Miss. Cum ergo fructus sacrificii Missae consistat in applicatione vir-
« tutis sacrificii Crucis, et possit Summus Pontifex hanc virtutem appli-
« care, siquidem est reposita in thesauro Ecclesiae, cum sit fundata in 
« meritis et satisfactionibus Christi, et ipse sit dispensator eiusdem the-
« sauri, poterit mediante applicatione virtutis sacrificii Crucis supplere 
« fructum plurium sacrificiorum ». 

Stante hac doctrina, quod videlicet facta applicatione thesauri Eccle
siae per R. P., suppleatur fructus sacrificii Missae, etiam sequitur post 
eamdem factam applicationem relè vari ab onere celebrandi quicum
que ad hoc tenebatur, dummodo Missae non fuerint institutae ob com
moditatem populi, vel ob cultum Ecclesiae, vel ob aliquem huiusmodi 
finem, ita ut, quod principaliter intenditur non sit fructus sacrificii, 
sed ipsa actio celebrandi, quae suppleri non potest. Etenim, seclusa 
hac hypothesi, quum ordinario qui dant eleemosynam non intendant 
nisi fructum sacrificii, dum Pontifex supplet de thesauro Ecclesiae fru
ctum Missarum, commendantes percipiunt aequalem fructum ceu per-
ciperent si celebrarentur omnes Missae commendatae. « Ergo nullum 
« praeiudicium patiuntur, et obligatus celebrare censetur solvere totum 
« id, ad quod in favorem commendantium Missas se obligavit, non secus 
« ac si obligatus solvere decem áureos, solveret unam monetam quae 
« decem aureis aequipolleret » (Pasqualigo, 1. c, q. 1152). 

Itaque absolutionis seu condonationis Missarum duplex considerari 
potest effectus, alter immediatus, in supplendo, per applicationem vir-
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tutis sacrificii Crucis, quae in thesauro Ecclesiae praecipue spectatur 
et continetur, fructus celebrationis Missarum commendatarum ; alter me
diatas (qui nempe per praecedentem obtinetur), in relevando sacerdotem 
oneratum ab ulteriori Obligatione conscientiae pro Missis nondum cele
bratis. Manifestum autem est hunc alterum effectum mediatum obtineri 
non posse, si sacerdos oneratus iam defunctus sit, quando de absolu
tione concedenda agitur; tunc enim iustum Dei iudicium cum eo com
pletum est, nec potest anima illius iuvari nisi per modum suffragii: 
atque in hunc sensum saepius Apostolica Sedes petitionibus id genus 
rescribere consuevit: Oretur pro defuncto. Attamen alter effectus, seu 
immediatus, hac ipsa de causa quod ab altero non dependet, sed potius 
e converso, adhuc obtineri posse videtur, neque spernendus est, quum 
immo magni momenti sit, pias oblatorum intentiones, sive ad vivorum 
utilitatem sive ad defunctorum suffragium pertingant, non defraudan. 

Quaerendum igitur, ait Consultor, sub qua conditione valeat R. P., 
thesauri Ecclesiae solus dispensator, illum reserare ut ex eo, urgente 
necessitate, suppleantur fructus omnes a commendantibus Missas in
tenti, quamvis sine actuali Missarum celebratione. Ad rem animadvertit 
huiusmodi gratiam condonationis, supplente Sanctitate Sua de Ecclesiae 
thesauro, esse in genere indulgentiarum, hac una posita differentia, 
quod in indulgentiis applicantur dumtaxat satisfactiones Christi ac San
ctorum, quarum virtute poena temporalis peccati remittitur, dum in 
condonatione Missarum applicatur virtus ipsa sacrificii Crucis, cum fru
ctibus inde consequentibus (quatenus hominibus sunt applicabiles ac 
pro mensura divini beneplaciti), atque exinde supplentur fructus ex 
actuali Missarum celebratione percipiendi. Haec tamen differentia non 
impedit, iuxta Consultorem, quominus gratia condonationis iisdem subsit 
conditionibus, sub quibus fit indulgentiarum concessio; has vero'con
ditiones ex D. Thoma recenset, qui docet: « dicendum quod indulgentiae 
« simpliciter tantum valent quantum praedicantur, dummodo ex parte 
« dantis sit auctoritas, ex parte recipientis charitas, et ex parte causae 
«pietas» (Suppl., q. XXV, art. 2). Communis autem doctrina est, pie
tatem ex parte causae id designare, quod intercedat ex parte illius, cui 
concessio fit, aliqua satisfactio, seu opus bonum sive meritorium, cui 
meritum satisfactionum Christi et Sanctorum applicari valeat: hinc est 
quod concessio indulgentiarum ordinario non fit, nisi iniuncto aliquo 
opere pio peragendo, ac etiam in indulgentiis quae in articulo mortis 
S. P. aliquando impertit, spectantur saltem opera bona quae mori
turus in vita peregit. Hanc quoque causam pietatis - censet Consultor -
similiter intercedere debere, ut gratiae condonationis Missarum locus 
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fiat; hoc est requiri putat, tamquam praeviam necessariam conditio
nem, ut aliquis christifidelis maior opus quoddam bonum peragat, seu 
ponat, cui applicari valeant merita et satisfactiones Christi quae sunt 
in thesauro Ecclesiae hominibus applicabilia, adeo ut fructus Sacrorum 
omissorum aequipollenter obtineri queat. 

Hoc autem opus bonum, quum, prout patet ex dictis, non secus 
ac in ceteris indulgentiae formis sit tantummodo causa motiva, non 
effectiva, minime requiritur proportionatum ad condonationis effectum: 
ut praeclare docet Angelicus : « Non enim causa remissionis effectiva est 
«*vel devotio vel labor vel datum recipientis indulgentiam, aut causa 
« pro qua datur indulgentia; unde non oportet ad aliquid horum pro-
« portionare quantitatem remissionis, sed ad merita Ecclesiae, quae 
« semper superabundant » (Suppl., q. 25, art. 2 in corp.). Ac praeterea: 
« Causa motiva non requiritur ad hoc quod secundum eam mensurari 
« debeat remissio poenae, sed ad hoc quod intentio illorum, quorum 
« merita communicantur, ad istum pervenire possit » (Suppl., q. 25, 
art. 2, ad 5). Hinc est, iuxta Consultorem, ut opus bonum quod neces
sario requiritur peragendum, quasi causa motiva petitae condonationis, 
qualiscumque fuerit numerus Missarum supplendarum, constitui possit 
vel in una Missa; per communicationem enim virtutis Sacrificii Crucis, 
quae est in thesauro Ecclesiae, augescet fractus huius Missae, ita ut 
pertingat ad valorem plurium quae neglectae fuerunt. 

Hucusque votum Consultoris. 
Ex officio, praxim S. C. quod spectat, recolebatur, post Lucidi, De 

Visit. Ss. Liminum, vol. II, § VIII, art. 5, n. 80 ss., hanc quoque S. C. C, 
etiamsi supremam a Summo Pontifice hac in re facultatem obtineat, in 
examine petitarum absolutionum missarum nonnullas pro constante 
disciplina normas adoptasse, quas idem scriptor, Lucidi, hisce com
plectitur: «Absolutio pro praeteritis omissionibus remissionem et con-
« donationem praesefert a persolvendo eo, quod iure debetur. Iamvero 
« huiusmodi indulgentiam adhiberi vetant decreta de celebr. Missar., 
« § 25, insuper, nisi ex rationabili causa seu aequa commiseratione. 
« Quin imo si quis, sub malitiosa vel irrationabili spe absolutionis huius-
« modi consequendae Missarum celebrationem omittere praesumpserit, 
« diserte in iisdem decretis declaratur, hoc in casu, gratiam nullimode 
« suffragari, et huiusmodi spes, utpote irrationabilis et illicita, damnatur 
« ac reprobatur. 

« Quapropter S. C. Concilii, tunc solum absolutionem pro praete-
« ritis omissionibus impertiri consuevit, cum dilucide pateat absque 
« culpa Missas celebratas non fuisse, nec ceteroquin tantus supersit redi-
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«tus, ut omissionibus praeteritis suppleri valeat...; namque bona fides 
« plurimum semper valuit, ut Missarum absolutio a S. G. concederetur. 
« Aliter vero sese gerit S. C. quandocumque constiterit, reditus adhuc 
« satis esse oneribus sustinendis, adeoque hoc in casu omissiones quam-
« primum suppleri praescribit.